lica tentatio non separat me a charitate Dei. « Ibi cediderunt qui operantur iniquitatem, » idem maligni spiritus, qui iniquitatem operari non cessant; nam propter superbiam de cœlorum sedibus ejecti sunt. « Expulsi sunt a te, nec potuerunt stare. »

## EXPOSITIO PSALMI XXXVI.

« Noli æmulari in malignantibus. » Vox doctorum ad Ecclesiam: « Emulari, multas habet significaciones. Aliquando enim pro diligere poniter, ut: « Emulor enim vos Dei æmulatione (*II Cor. xi*). » Aliquando autem pro imitari, ut: « Emulamini charismata meliora (*I Cor. xii*). » Aliquando vero pro invidere, ut in hoc loco: « Noli æmulari in malignantibus, » id est, noli habere invidiam in male agentibus, ut idem facias. « Neque zelaveris facientes iniquitatem. » Dilige, inquit, hominem, noli diligere latronem; dilige hominis naturam, sed non diligas adulterium: malum enim ubique repudiandum est.

« Quoniam tanquam fenum velociter arescent. » Ad tempus enim latentur et florent, sed cito siccantur et in pulverem rediguntur. « Et quemadmodum olera berbarum, » id est viriditatis, cito decident. « Unde Isaías: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Siccatum est fenum, et cecidit flos (*Isa. xl*). » — « Spera in Domino, et fac bonitatem. » Noli, inquit, malignantibus invidere, ne et tu tam cito pereas. Sed spera in Domino, non in diuiniis, non in pulchritudine, non in mundi flore. Et fac bonitatem, id est misericordiam in omnibus. « Inhabita terram, » id est sanctam Ecclesiam, « et pasceris in divitiis ejus, » id est in sacris voluminibus. Vel, inhabita terram, id est dominare carni, neque secundum suas concupiscentias eam vagari permitas, et pasceris in divitiis ejus. « Delectare in Domino, » non in concupiscentiis carnis, non in momentaneis bonis. « Et dabit tibi qua ista quidem dare non possunt, scilicet petitiones cordis tui. » Si enim, quod verum est, « spiritus concupiscit adversus carnem, et caro adversus spiritum (*Gal. v*), » aliae quidem sunt petitiones carnis, aliae vero spiritus, id est cordis.

« Revela Domino viam tuam. » O quam salutifera mandata! Non invidere malis, non diligere iniquitatem, in Domino sperare, in Domino delectari, vias et opera nostra Domino confiteri, admonuent nos sapientissimi, et misericordes Ecclesie doctores. « Et spera in eum, et ipse faciet. » Quid faciet? Sequitur: « Et educet quasi lumen justitiam tuam, » ut nunquam in tenebris et vitiis obscuretur; non enim a tenebris comprehenditur lux. Vel, quasi lumen justitiam educet, quia de hac obscuritate eleverans, angelis eam et hominibus manifestam faciet. « Fulgebunt opim sancti sicut sol in regno Dei (*Matth. xiii*). » Confirmatio. « Judicium tuum tanquam meridiem, » omni obscuritate tenebrisque elucidatum faciet judicium illud quo Dominum imitari, et fidem sequi, et operationem decrevisti. Hoc extremum erit in die judicii, quando « sancti stabunt in

PATROL. CLXV.

A magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt (*Sap. v*). « Quos mali in tanta gloria videntes dicent: « Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei. Nos insensati, vitam illorum aestimabamus insaniam (*ibid.*). » — « Subditus esto Domino, ei ora eum. » — « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (*Matth. iv*). »

« Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, » id est in homine faciente injusticias; multi enim in dolo, multi in furto, multi in perjurio, multique in rapina prosperantur; haec autem non Dei, sed hominis, via sunt.

« Desine ab ira. » — « Ira enim viri justitiam Dei non operatur (*Jac. i*). » Et: « Sol non occidat super fructuam vestram (*Ephes. iv*). » Repetitio. « Et derelinque furorem. » Vel etiam, ira animi, furor vero corporis est; furor enim est, qui homines in adulterium rapit. « Noli æmulari; ut maligneris, » sed potius ut bona agas.

« Quoniam qui malignantur, exterminabuntur. » Exterminabuntur quidem, qui extra hereditatis terminos permanebunt, sive, cito de corporibus ejicientur. « Sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram; » qui enim Dominum exspectant, terram viventium hereditabunt, vel etiam carni sue imperitabunt.

« Et adhuc pusillum, et non erit peccator. » Adhuc, inquit, pusillum temporis erit, et postea non erit peccator, quia omnino destruetur. « Et queres locum ejus, et non invenies, » id est si forte locum ejus quæsieris, invenire non poteris. Quod enim non est, locum habere non potest. « Mansueti autem hereditabunt terram. » — « Beatimites, » et mansueti, « quoniam ipsi possidebunt terram (*Matth. v*), » eorum namque erit hereditas. Possident etiam carnem suam, ne in vitiis delectentur: « Et delectabuntur in multitudine pacis. » Nulla enim ibi sedatio, nullaque discordia erit, qua et spiritus carni, et caro spiritui consentiet.

Interim autem, « observabit peccator justum. » Ut eum capiat et perdat; ad hunc namque modum in Evangelio legitur: « Et ipsi observabant eum (*Luc. xiv*). » — « Et stridebit super eum dentibus suis, » stridebit super eum dentibus nequitiae et impietas, quibus eum devorare nititur; per corporis namque motum, affectum animi intelligimus. « Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod veniant dies ejus; » irridet namque Dominus peccatorum gaudium et exultationem, quia quando, et quæ de eis poena sumatur, agnoscit.

« Gladium evaginaverunt peccatores, intenderunt arcum suum. » Per gladium, apertam et manifestam persecutionem intelligimus, per arcum vero, occultam et dolosam deceptionem, qua sanctis instigantur. « Ut decipient pauperem et inopem, ut trucident rectos corde. » Arcu namque decipiunt, gladio vero trucidant. Est autem pauper, qui nihil habet; inops vero, qui, quamvis sine opibus sit, aliquid tamen possidet. « Gladius eorum latet in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur. » Om-

nis enim quicunque alium lacerare molitur, primum A se ipsum proprio jaculo percutit; arcus autem confringitur, quando dolus et mala voluntas non inventit effectum. « Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas, » ac si dicat: Melior est justorum paupertas quam divitiae peccatorum; iste enim paucis abundat, ille autem plenus sit; iste animam salvat, ille autem corpus et animam odit. Sed « quid prodest homini si universum mundum lucretur, anima autem suæ detrimentum patiatur? (Matth. xvi.) » Melior est enim huic fides, quæ grano sinapi comparatur, quam illi perfidia quæ ubique vagatur. « Quoniam brachia peccatorum conteruntur, » id est, virtutes, potentiae divitiaeque in quibus confidunt. « Confirmat autem iustos Dominus, » ne ab iniustitia vincantur. « Novit Dominus dies immaculatorum, » novit enim quomodo vixerint, et quibus vitam finierint. Vel novit, quia dilexit. Unde econtra malis dicturus est: « Amen dico vobis, nescio vos (Matth. xxv.). » — « Omnis enim qui ignorat, ignorabitur (I Cor. xiv.). » — « Hæreditas eorum in æternum erit, » id est in Christo, vel in vita perpetua. « Non confundentur in tempore malo, » quia reprobus dicetur: « Ite, maledicti, in ignem æternum. » « Et in diebus famis saturabuntur, » dies namque famis eodem in tempore sicut, quia, omnes sive boni, sive mali, æternum suscipere gaudium desiderabant; sed, malis omnibus expulsis, solis bonis prandium et nuptiae parabuntur, quando econtra soli « peccatores peribunt. Inimici namque Domini mox ut honorati fuerint, » inani et temporali gloria, « et exaltati » in opes et divitias, « quemadmodum fumus deficient, » quia nusquam apparebunt. Peribunt igitur peccatores. Vel ideo, ut fumus peribunt, quia quanto altius ascendent, tanto magis evanescunt, et merito.

« Mutuatur peccator, et non solvet. » Nihil enim habet homo quod mutuo non acceperit, sicut scriptum est: « Quid enim habes quod non accepisti? (I Cor. iv.), » nudos enim nos natura creavit. Nihil ergo habet homo quod mutuo non acceperit. Unde, et in Evangelio Dominus dicit: « Homo quidam peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua; et uni dedit quinque talenta, alii duo, alii vero unum (Matth. xxv.). » Ecce pecuniam domini mutuo servi acceperunt; qui autem in hoc fideliter eam dispensaverit, et cum usura domino revertenti solvere poterit, hoc ei a domino dicetur: « Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui (ibid.). » Fideliter namque dispensant divites, qui de divitiis eleemosynas faciunt; fideliter autem dispensant doctores, qui nec sacculum nec pergam portant. Peccatores autem, divitias, et sapientiam, virtutes, et intellectum a Domino mutuantes, neque ei gratiam referunt, neque pauperibus suppeditant, neque cum lucro pecuniam solvunt; merito igitur ut fumus deficient. « Justus autem miseretur, et tribuet. » Miseretur, inquit, aliis, ut et Dominus sui misereatur, misericordiæque retribuat meritum.

« Quia benedicentes ei hæreditabunt terram. » Ille retributionem recipiunt justi, quia terram ventium hæreditabunt. « Maledicentes autem ei disperibunt. » Vere utique disperibunt, quia et anima et corpore morientur. « Apud Dominum gressus hominis » (lumentis sc) dirigentur, quia de virtute in virtutem ad Deum ibit. « Eu viam ejus vole, » quia secundum justitiam graditur.

« Cum ceciderit, non collidetur, » quia statim peccat, poenitet, et ipsa poenitentia corroborat. Sive, cum in alias bujus sæculi ceciderit adversitates, in interiori tamen homine non collidetur. Quare? « Quia Dominus supponit manum suam, neque a justis aliquando separatur. » Junior B etenim senti: et non vidi iustum derelictum, ex semen ejus querens panem. » Non vidi, inquit, justum a meæ ætatis principio a Domino derelictum, nec semen ejus indigens pane. Qui enim querit indiget; iustus autem non querit, quia non indiget. Semina namque, id est imitatores justi, non indigent pane, quia et carnali et spirituali semper abundant; paucis enim et minimis natura contumis est. Unde et in Evangelio Dominus ait: « Nolle solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibimus? (Matth. vi.) »

« Tota die miseretur et commodat. » Quia abrum miseretur et commodat, inde comprobatur non iudicare. Qui enim non habet, quomodo dare potest? Habet igitur justus, siquidem dare potest, miseretur et commodat. « Et semen ejus in benedictione erit, quia et opera, et imitatores, et exhortatio ipsius a Domino benedicuntur. » Declina ergo a malo et a bonum, » ut et tibi idem contingat. Declina a malo, diverte a peccato, fuge diabolum, sequere bonum, imitare Deum. « Et inhabita in sæculum sæculi. » Cui in Ecclesia, in unitate fidei, in cœlesti Jerusalem, in judicio recto, ut nunquam devies a veritate. « Quia Dominus amat judicium, » id est veritatem. « Et non derelinquet sanctos suos, » probatio est quis veritatem diligat. Non autem derelinquit, qui in æternum eos conservat. « Injusti ponuntur, id est, æternaliter damnabuntur, » et semen impiorum peribit, » id est opera, vel sequaces. « Justi autem hæreditabunt terram, » virorum, et mortuorum, vel incorruptibilia corpora sua. Dicitur inhabitabunt in sæculum sæculi super eam. Os justi meditabitur sapientiam, » et in hoc sæculo et in futuro. Non meditabitur injustitiam, non dolum, fratres decipiunt, sed soli semper sapientiae vacabunt. « Et lingua ejus loquetur judicium, » id est, non superbiac, sed ratam veritatem. « Lex Dei ejus in corde ipsius, » quæ et peccare vetat, et bonus facit docet. « Et ideo non supplantabuntur gressus ejus, » ab iniquis et peccatoribus. « Considerat namque « peccator iustum, » ut eum supplantet ejusque detorquet gressus. « Et querit mortificans eum, » quod utique non faciet. « Dominus autem non derelinquit eum in manibus ejus, » quia, quia

vis corpus, animam tamen capere non poterit A rumque insidiæ nos conturbant. Restat igitur, si nobis iratus fueris, ut non omnino pereamus.

« Nec damnabit eum, cum judicabitur illi, » id est ad ipsius gloriam et honorem : quod in judicio fiet. « Exspecta » igitur « Dominum, » qui te vindicabit. Unde Apostolus : « Mihi, inquit, vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (*Rom. xi*). » — « Et custodi viam ejus, » id est serva mandata. « Et exaltabit te, » ad cœlestia. « Ut hæreditatem capias terræ, » illius scilicet quam nullus hostilis turbo tibi auferre poterit. « Cum perierint peccatores, videbis, » non peribis, sed pereunte videbis.

« Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivi et ecce non erat. » Satis, inquit, magnos, et excelsos, et terrenis honoribus preditos impios ad tempus vidi, et statim æterna cogitans, ad ipsorum vitæ exitum transivi, et ecce non erat. Si quis enim ad intellectum transeat, et cogitando dicat : Ubi nunc est Cæsar? Ubi Pompeius? Ubi Octavianus? Ubi potentia Neronis? non utique eos inveniet. « Et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus, » qui enim non est, locum non habet. « Custodi » ergo « innocentiam, et vide equitatem, » ne ad impiorum similitudinem pereas, quoniam sunt reliquiae homini pacifico. « Sed quæ reliquiae? Vita post mortem. Possumus autem, per homines pacificos, apostolos intelligere, quorum doctrina pacatus est mundus. His autem sunt reliquiae et æterna retributio. Unde Apostolus : « Si tuus, inquit, opus manserit, quod superadiscutatum fuerit, mercedem recipiet (*I Cor. iii*). » — « Injusti disperibunt, simul reliquiae impiorum interibunt, » quia non relinquitur eis vita post mortem. « Salus autem justorum erit a Domino, » qui vere salvare potest. « Et » Dominus erit « protector eorum in tempore tribulationis. Et adjuvabit eos Dominus, » in sæculi temptationibus. « Et eruet eos, a peccatoribus, et salvabit eos, » in die judicii, quia speraverunt in eum. »

### EXPOSITIO PSALMI XXXVII.

« Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. » Argue me, inquit, sed non in ira vel furore, quinimo in misericordia et pietate. Vox cuiuslibet pœnitentis.

« Quoniam sagittæ tue infixa sunt mihi. » Quid D per sagittas nisi correctionis verba intelligimus? « Et confirmasti super me manum tuam, » quia magistrali verbere me castigasti. Noli igitur me in ira et furore amplius flagellare, quia doctrinæ tuæ non sum oblitus, sed quasi acutissima sagitta cordi neo infixa est. More discipuli loquitur, magistri misericordiam implorantis. Possumus etiam, per sagittas, hujus sæculi ærumnas intelligere, ut sit vox humani generis de tot miseriis conquerentis, quasi licat : Ne irascaris, Domine, populo tuo, qui tantis undique miseriis et angustiis obsitus est; hinc enim sagittæ tue debita vindicta, morbi, pestilentiae, ames, aliæque hujus sæculi adversitates nos vulnerant et affligunt. Hinc vitiorum impetus dæmonio-

rumque insidiæ nos conturbant. Restat igitur, si nobis iratus fueris, ut non omnino pereamus.

« Non est sanitas in carne mea a facie iræ tue. » In prima, inquit, radice peccavimus, immortalitate amisisimus, iram tuam cognovimus, mortalesque facti sumus : quæ igitur sanitas, vel constantia in nobis esse potest? « Non est pax ossibus meis. » Perterrita sunt ossa mea. Idcirco pacem habere non possunt. Quis enim inter hostes pacem habebit? Per ossa, memoriam, intellectum et rationem intelligimus; hæc autem quia a vitiis conturbantur, multoties pacem amittunt. Hoc autem etiam de pœnitentibus intelligi potest, qui, Dei iram suaque recognoscentes peccata, jejuniis semper et vigiliis vacantes, vix ossibus hærent.

B « Qtoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum. » Ideo, inquit, pax non est ossibus, quia iniquitates præsunt, et dominantur menti; caput enim pro mente ponitur, quæ animæ principior pars est. Unde in Evangelio legitur : « Levate capita vestra (*Luc. xxi*). » — « Sicut onus grave gravatae sunt super me, » illos enim gravant peccata qui ea deponere volunt, sicut econtra illis levia sunt qui in eis delectantur.

« Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ. » Olim, inquit, pro suavi odore vitiorum putredine usus sum, sed jam nunc quidem peccata mea mihi fetere incipiunt. Quod ideo quidem sit, quia cicatrices corruptæ sunt. Tunc enim corrumpuntur ulcera et cicatrices, quando peccata manifestantur. C « A facie insipientiæ meæ, » putruerunt vitia incisa, et aperta sunt ulcera, quia meam cognovi insipientiam. Quis enim nisi sapiens insipientiam cognoscit?

« Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem. » Miserum enim se Apostolus esse sciebat cum diceret : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (*Rom. vii*). » Usque in finem curvantur qui, ex toto se sub iugo Christi humiliantes, in cinere et cilicio pœnitentiam agunt.

« Tota die contristatus ingrediebar, » quia semper pro peccatis flebam. Quid mirum? « Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. » Partem pro toto posnit. Quia dæmonum, inquit, illusionibus plena erat cor mea, ideo sine tristitia esse non poteram;

« Et quoniam non est sanitas in carne mea, » quæ semper a vitiis vulneratur. Unde, « afflictus sum et humiliatus sum nimis, » sciens quod « per multas tribulationes in regnum cœlorum » me « intrare necesse sit (*Act. xiv*). » — « Rugiebam a gemitu cordis mei. » Rugiunt namque et amare deflent sancti, quia semper corda eorum pro peccatorum conscientia gemunt; quod tu quidem nosti. « Domine, ante te omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus. » Scis igitur quia humiliatus fui, et pro peccatis gemui. « Cor meum conturbatum est in me, » id est anima mea. Sed quare conturbatum est? Quia « dereliquit me virtus mea, » id est Dens ipse, sive immortalitas. « Et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum, »

quia, via veritatis amissa, diabolum et errorem sum A ipsa aliquem aggrediatur, sed quia ab aliis gressa est.

« Amici mei et proximi mei, adversum me appropinquaverunt, et steterunt. » Vox capitinis, quasi dicat: Nihil est, o homo, quod quereris, nihil est quod de miseriis lamentaris: vide me afflictum, vide me crucifixum, vide me peccata tua portantem, vide mundi miseras ferentem, et auferentem. Consolare igitur, spem habeto, non frangaris adversis. « Amici mei (ironia est. Sic enim, et Judam amicum vocavit: « Amice, ad quid venisti? [Matth. xxvi] cum utique amicus non esset), et proximi mei, secundum carnem, adversum me appropinquaverunt, et steterunt; non enim appropinquaverunt ut crederent, sed potius ut occiderent.

« Et qui juxta me erant, de longe steterunt, id est, discipuli, quia « relicto eo omnes fugerunt (ibid.), sicut in Evangelio dicitur: « Cum autem apprehendissent, stabant omnes noti ejus a longe (Luc. xxiii). » — « Et vim faciebant qui quarebant uniam meam, quia et me post se trabeant, et Jacobum, relicta sindone, nudum fugere compulerunt (Marc. xiv). Petrus quoque in tantum sibi constriccius, ter negavit (Matth. xxvi).

« Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, quia falsis testimonii me vincere putabant. « Et dolos tota die meditabantur, quibus me ante Pilatum accusare possent. « Ego autem, tanquam surdus, non audiebam, quia nemini ullum respondsum dabam. Unde quidam eorum ait: « Nonne audiis quanta adversum te dicunt testimonia? (Matth. xxvii). » — « Et sicut mutus non aperiens os suum, sicut scriptum est: « Tanquam ovis ad occasionem ductus est, et non aperuit os suum (Isa. lxi). » « Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. Expositio est praecedentis versus: « Quoniam in te Domine, speravi. » Ideo, inquit, non me defendi, quia non in me, sed in te speravi. Unde etiam quasi improverantes dicebant Iudei: « Confidit in Deum, liberet eum si vult (Matth. xxvi). » — « Et tu exaudies me, Domine Deus meus. Sed unde exaudi es? Sequitur:

« Quia dixi: Nequando supergaudeant mihi inimici mei, Quod utique facerent nisi resurgerem. « Et dum commoventur pedes mei, super me magna locuti sunt, quia, discipulis in fugam commotis, eum deridere coepierunt. Quid mirum?

« Quoniam ego in flagella paratus sum. Ut Petrus ait: « Cum malediceretur non maledicebat, eum patetur non communabatur (I Petr. ii). » — « Et dolor meus in conspectu meo semper, non pro me tantum, sed et pro meis.

« Quoniam iniquitatem meam annuntiabo. Non quod iniquitatem fecisset, sed quia in eum iniquitas facta est. Et cogitabo pro peccato meo, id est, sollicitus ero pro peccato quod in me Iudei fecerunt. Sic enim dicimus, aggressum urbis, non quod

A ipsa aliquem aggrediatur, sed quia ab aliis gressa est.

« Inimici autem mei vivunt. Non utique viva sed morte morientur. Et confirmati sunt super me, ipsi namque Iudei testes sunt quoniam, et quo Christus passus est, semper viles et debiles, in honore et fortitudine fuerunt. Et multiplicauerunt qui oderunt me inique, non equidem multiplicaverunt, sed et prole et divitiis minorati sunt, et merito. « qui retribuunt mihi mala pro bonis, detrahebant mihi. Quis enim omnia bona enumerare posset quae Judaico populo Dominus fecit? Quis denique et opprobria explicare valeat, quae Filio suo Domino nostro Iesu Christo Iudei intulerunt? Quae sequebar bonitatem. Hæc enim major et præpalior causa fuit, ut moreretur, quia « Filium de se fecit (Joan. xix), et quia Sabbatho curabat (ibid. ix). Quod nihil alind quam bonitas erat. Et inde « non derelinquas me, Domine Deus meus, ne descesseris a me. » Cum, inquit, infernum expolavisse derelinquas me, sed « intende in adjutoria meum, ut vitor cum triumpho ad te resum. »

#### EXPOSITIO PSALMI XXXVIII.

« Dixi: Custodiam vias meas. » Vox Ecclæ: Vias suas custodivit, qui a vitiis bona operaverunt. « Ut non delinquam in lingua mea. » In lingua namque peccant qui sanctum dant canibus, et margaritas ante porcos mittunt (Matth. vii); scilicet opera sua sic custodiare promittit, ut neque opere, neque in sermone delinquit.

« Posui ori meo custodiam. Non improprie respondi, non maledicentibus maledixi, sed omni custodiam posui, secundum illud: Pecuniam et rerum tuum alliga bene, et fac ori tuo ostium etram. « Cum consideret peccator adversum me, qui non redificationis causa, verum ut meum estaret, meque reprobenderet, audiebat. Obsecratus et humiliatus sum, quia, quasi vitor, eorum patuli garrulitatem. « Et silui a bonis, quia venire obediere solebant. Huic autem simile quidam Ezechiele legitur, qui cum Iudeis prelatae vellet ei Dominus: « Linguam tuam adhaerente lacu palato tuo, quia dominus exasperans est (Ezech. viii). » — « Et dolor meus renovatus est, id est, amplius intolerabilius crevit. « Conculxit cor meum inter me, et in meditatione mea exardescet ignis; namque ira, et Isaías accensus erat, quando dicebat: « Domine, quis credit auditui nostro? (Isa. lxi). »

« Locutus sum in lingua mea, id est, in lingua cordis, in cogitatione, quam peccator redargit non valet. Sed quid dixi? « Notum fac mihi, Domine, finem meum. Nullus enim in hac vita finem suam cognoscere potest, finem namque suum videre desperabat Apostolus, cum diceret: « Cupio dissolti, et esse cum Christo (Phil. i). » — « Et numerandis meorum quis est; illi quippe dies vere dicuntur esse, qui semper sunt, et nullam finem habent. « sciens quid desit mihi. Nemo enim in hoc seculi

» situs ad plenum scire valet quid ei desit ; sed cum illam supernam et ineffabilem beatitudinem perenit, tunc se miserum et bonis cunctis egente hoc saeculo fuisse cognoscet. « Ecce mensurabiles vniuersi dies meos. » Singula singulis respondent : los, inquit dies mili demonstra, quia isti quidem auaneunt, et nullius numeri sunt. Ut sciām quid sit mili, quia haec mea quidem substantia mili sit, sed a te pro nibili reputatur. Unde scriptum est : « Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram Isaiā XL. » Vel etiam, tanquam nihilum est substantia et esse sanctorum, ad illius essentiae compunctionem, quam ante Dominum habebunt; « fulgerunt » namque « sicut sol in regno Dei (Matth. III). »

« Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens : verumtamen in imagine pertransit homo, sed frustra conturbatur. » Iste duo versus proximo superiori versui respondent. Quamvis dies, inquit, mensurabiles et transitorii sint, humana tamen agilitas nihilominus in vanitate persistit. Hominem in hoc loco pro peccatore posuit, et quamvis haec substantia nulla sit, verumtamen in imagine pertransit homo, quia, ut imaginaria et falsa bona concreget, de regno in regnum, maria, et cuncta peculia homo pertransit, et vere homo, quia non alicum, sed humum et pulvorem petit. Sive, ad imaginem Dei factus homo (Gen. I) pertransiit, quia non Dei, sed diaboli similitudinem imitatur. Sed et rustra conturbatur.

« Thessurizat » enim, « et ignorat cui congregabit ea. » Ideo, inquit, frustra conturbatur, quia, quamvis multa summis periculis ipsaque morte bona conquereret, cui tamen ea congregasset ignorat, itum furibus, hostibus, an privignis.

« Et nunc quae est exspectatio mea ? Non aurum vel argentum, non praedictæ divitiae, in quibus acquirendis homines desudant. « Nonne Dominus ? » Vere Dominus, quo quidem accepto nihil defuerit. « Et substantia mea apud te est, » quam nec linea demolitur, nec fures effodiunt vel furantur (Matth. VI). « Ab omnibus ergo iniquitatibus meis erue me, » quod debes, nam « opprobrium insipienti dedisti me. » Cum enim ad prædicandum discipulos misit, tunc eos insipientibus in opprobrium dedit. Unde ipse ait : « Si me persecuti sunt, et vos consequentur. Sed haec oīnia facient vobis propter nomen meum (Joan. XV). »

« Ohmutui, et non aperui os meum, » sed cum patientia et silentio cuncta inimicorum pertuli tormenta ; Magistrum sequens, qui sicut ovis ad victimam ductus est, et non aperuit os suum (Isa. LIII). « Quoniam tu fecisti, amove a me plagas tuas. » Tua factura sum, tuum plasma sum, tu me fecisti, misericordia mei.

« A fortitudine manus tue ego defeci. » Sicut aurum in fornace probat Dominus electos suos (Sap. III). Flagellat enim omnem filium quem recipit (Hebr. XII), unde fit ut a fortitudine potentiae sue

A deficiant, et carnis robur amittant. Unde Apostolus : « Crucifixus, inquit, sum mundo (Gal. VI). » Confirmatio. « In increpationibus, propter iniuriam corporis hominem, » quod enim homo corripitur, non sine causa fit.

« Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus, » quia indumentum justitiae sibi texendo atque silando, pro operis studio atque instantia ab omni vitiorum pinguedine defecit. Haec enim est illa vestis nuptialis, qua qui indutus non fuerit, Christi prandium non merebitur. Unde Salomon ait : « Quæsivit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum (Prov. XXXI). » Itemque : « Manum suam misit ad fortia, et digitis ejus apprehenderunt fusum (ibid.). » Hanc autem lanam et linum, ejus viri, qui loquitur, anima, sibi silando, ab omnibus carnis concupiscentiis defecit. « Verumtamen vane conturbatur omnis homo, » quia pauci sunt qui honorum exempla imitantes, a seculi vanitate separantur. « Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam; auribus percipe lacrymas meas : ne si leas, » sed responde mihi, « quoniam advena ego sum, » in hoc mundo manens. « Apud te, » quia a voluntate tua non discedo. « Et peregrinus sicut omnes patres mei, » quia « dum in corpore sumus, a Domino peregrinamur (II Cor. V). » Nam pro transiuntibus fit iste psalmus, qui, de hujus mundi peregrinatione ad patriam transeuntes, merito peregrini vocantur.

« Dimitte mihi, ut refrigerer, priusquam abeam. » Prius, inquit, quam moriar, dimitte mihi peccata mea, ut in illa cœlesti beatitudine refrigerium habeam. « Et amplius non ero, » quia in inferno nulla est redemptio; siquidem non dimissis peccatis illuc, inquit, si pervenero, scio quia amplius non ero. Melius enim est non esse quam infelicitate esse.

#### EXPOSITIO PSALMI XXXIX.

« Exspectans exspectavi Dominum. » Vox Ecclesiæ : Diu, inquit, exspectavi Dominum qui de hujus seculi miseriis me liberaret. Ille enim Abraham, Isaac et Jacob, hoc Isaias, Jeremias, hoc ipse David, hujus dictaminis compositor, exspectavit. « Et intendit mihi, » id est, ad meum gaudium et utilitatem in mundum venit. Unde ipse Dominus ait : « Multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (Luc. X). » Itemque : « Abraham, pater vester, exsultavit ut videret diem meum, vidit et gavisus est (Joan. VIII). » — « Et exaudivit preces meas. » Venit, inquit, et exaudivit me. Nullus enim Christum deprecatus est, qui misericordiam non invenisset. « Et eduxit me de lacu misericordie, » id est de inferno, vel de vitiorum profunditate. Confirmatio. « Et de luto fecis, » id est, de errore litteræ, vel gentilitatis.

« Et statuit supra petram pedes meos. » Pedes, inquit, meos, sensus meos, opera mea statuit, et firmavit in seipsum, et in fidem suam, ne in lacum et in lutum fecis immergerentur. « Et direxit gressus meos. » Neque enim me supra petram positum,

otiosum esse permisit, sed ad Evangelium prædicandum pedes meos dixit. Sive, opera mea, quæ prava et aspera erant, in directa et vias planas convertit. » Et immisit in os meum canticum novum. » Gressus quidem ad evangelizandum direxit, neque os vacuum, mutuum, et effingue esse voluit, sed novam canticum mihi dedit, quia novus homo venit in mundum, et novam legem dedit mundo (GREG. hom. 32). » Carmen Deo nostro. » Carmen, inquit, mihi dedit quod Deo nostro acceptabile est, non vanam philosophiam, aut comicorum scurrilatem.

« Videbunt multi, et timebunt. » Qui enim cœci erant, et de Deo nihil intelligebant, hoc quidem audientes illuminati sunt. Vos igitur apostoli, lux estis mundi (Matth. v), quandoquidem cœcos illuminatis. Et timebunt. Quid timebunt? non utique pristinam vanitatem, sed Dominum ipsum, cuius et timor est initium sapientiae (Psal. cx). — « Et sperabunt in Domino, non in incerto divitiarum, quæ hodie habentur, et cras non invenies.

« Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus. » In Domino quidem sperabunt, et beatus ille vir, cuius spes erit nomen Domini. Nomen autem Domini est Jesus, qui Salvator interpretatur. Beatus ergo ille qui se a Iesu salvari sperat.

« Et non respexit in vanitates, et insanias falsas, ut idola adoraret et avaritiae deserviret, vel divitias sæculique honores, quæ homines insanos faciunt, concupisceret. » Multa fecisti, tu Domine Deus, mirabilia tua. » Videntes prædicatores hodie multos credentes, qui heri idola adorabant, exclamabant: « Multa fecisti, tu Domine Deus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi. » Ecce attende.

« Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum. » Annuntiaverunt apostoli, crediderunt gentes, nata est illa soboles, quæ stellis coeli comparatur, quarum præ multitudine nullus est numerus.

« Sacrificium et oblationem noluisti, » Quia non Judeos, sed gentium populum elegisti. Unde ipse Dominus Judeos interrogans ait: « Quid est, misericordiam volo et non sacrificium? (Matth. ix.) » In quibus verbis non Judeos, qui hircorum et taurorum sacrificium faciebant (Levit. xvi), sed gentiles, qui sola misericordia salvantur, se voluisse insinuat. « Aures autem perfecisti mihi, » quia solo auditu crediderunt apostolis (Marc. i). Legerunt namque in prophetis Judæi, audierunt et viderunt Christum, non tamen crediderunt (Joan. x). Gentes autem non viderunt, sed Evangelium audientes credidere (Act. xiii). « Holocaustum, et pro peccato non postulasti, » quia nec etiam pro peccatis tale sacrificium offerri debet. Possimus etiam sic intelligere, neque holocaustum voluisti, neque hostiam pro peccato, et tunc dixi: Ecce venio. » Illicusque Ecclesia, nunc autem loquitur Christus, et priori hujus psalmi versu respondet:

A Tu, inquit, me exspectans exspectasti, ego vero nunc dixi: Ecce venio, caruem assumo, tepe de la fecis expedio. Apostrophe ad Patrem: Veni, pater sicut præcepisti mihi: ut facherem voluntatem tuam. Et legem tuam in medio cordis mei, a quod equa. Deus meus, volui, sicut et in capite libri scriptus est de me. » Sic enim se habet ordo. Nunc vero intelligentiam expediamus: in capite namque libri scriptum est: « Sed in lege Domini voluntas ejus (Psal. 1). » Hoc autem est quod hic dicitur: facherem voluntatem tuam, et in lege ejus habitabitur die, ac nocte. (Ibid.). » Hic autem scriptus est: « Et legem tuam in medio cordis mei. » Hic autem satis æquipollentia sunt.

B « Annuntiavi justitiam tuam in ecclesia magna quia et per se, et per apostolos, universalem factam docuit (Marc. xvi), quæ ex omnibus veritatis partibus collecta est. » Ecce labia mea non perficebo. » Labia Dei, apostoli sunt, quia per eos perficitur; hos autem ad tempus prohibuit dicens: « viam gentium ne abieritis, et in civitates sanctorum ne intraveritis (Matth. x). » Postea res ipsa solum suon prohibuit, sed etiam omnibus predicatione prædicare præcepit. Ait enim: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creatura (Marc. xvi). » — « Domine, tu scisti. » Testem te Deum invocat, quia in omnibus gentibus apostoli prædicare jussit, ut nulla in iudicio possit fieri causatio.

C « Justitiam tuam non abscondi in corde meo. » Unde ipse discipulis ait: « Quæcunque audivis a patre meo, nota feci vobis (Joan. xv). » Ideoque apostolis præcepit, ut neque saceulum neque personam deferrent (Luc. x). Saceulum namque portat, et verba divina in corde celat. « Veritatem tuam et intuitare tuum dixi, » quia me tuum esse filium confessus fui (Marc. xiv). « Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam a concilio malorum, quia coram Judeis, coram Pilato, et ante prius et sacerdotes se Christum esse dicebat (Matth. xxvii). » Tu autem, ne longe facias miserations tuas a me. Hoc autem secundum hominem loquitur. Misericordia tua et veritas tua semper suscepimus te, præteritum pro futuro posuit. « Quoniam circumderunt me mala quorum non est numerus, et quia pro totius mundi delictis mortuus est (II Cor. i), sed quis omnium delictorum numerus esse potest? » Comprehenderunt me iniuriantes meos, et id est iniuriantes mihi illatae, Judei videlicet, qui vero nequitia pleni erant ut non solum iniqui, verum etiam ipsa iniquitas rite vocentur. « Et non potui, et viderem. » Non, inquit, aperui oculos, neque aperiri potui, ut aliquos viderem, nisi inimicos et inimici adversos.

D « Multiplicati sunt super capillos capitum mei, et cor meum dereliquit me. » Nam quia et me dereliquerunt, et inimici innueneribiles erant, hic enim nisi inimicos videbant non potui. Cor Christi vocatum apostoli, quia omnes sapientiae et scientiae thesaurum

• eos recondidit, utque seipsum eos dilexit (*Joan. A* v). « Complacereat tibi, Domine, ut eras me. Domine, ad adjuvandum me respice. » Rogat humanitas ininitatem, ut eam ab inimicis eripiat, quia ipsa secundum se infirma et debilis erat. « Confundantur et reverentur simul qui querunt animam meam, et auferant eam. Avertantur retrorsum, » vel, a eccato ad justitiam, vel, ab his quae sursum sunt, ut semper infima petant, vel etiam, quia in faciem quam ceciderunt (*Joan. xviii*). « Et reverentur, qui volunt mihi mala. » Quid reverentur? Vel Deum, vel poenam, quae illis subito superveniet.

« Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi: Euge Euge, » sive, ut de peccatis erubescentes poenitent, sen, quia cito ab hostibus subvergentur. « Exsultent, et latentur super te omnes quærentes te. » Omnes, inquit, qui per fidem et dilectionem te querunt, exsultent non in se, sed in te; ut « qui gloriantur in Domino glorietur (*I Cor. i*). » — « Et dicant semper: Magnificetur Dominus, » id est, imperium, et potentia, et credentes in eum. « Qui diligunt salutare tuum, » id est Christum Filium tuum, per quem universorum salutem operaris. « Ego autem mendicus sum et pauper. » Merito, inquit, me diligere debent, quia, cum omnium dives essent, pro eis pauper factus sum (*II Cor. viii*). « Sed Dominus sollicitus est mei, » quia omnibus superabundat. « Adjutor meus et protector meus tu es: Deus meus, ne tardaveris, » sed cito subveniens auxilium praesta.

#### EXPOSITIO PSALMI XL.

« Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. » Vox Prophetæ: Ego quidem psalmos compono, super me tamen intelligendi non sunt. Beatus ille erit, qui non ad litteram, sed spiritualiter, et psalmos et ceteros prophetas super egenum, et pauperem intelligit. Per egenum autem, et pauperem, Christum designat, qui cum omnium dives esset, pro nobis pauper factus est (*II Cor. viii*). « In die malo liberabit eum Dominus; » dies namque judicii, et malus erit malis, et bonus bonus. In hoc autem die liberabit Ecclesia, quæ Christum credit et intellect. Vos autem perfidi Judæi, malum diem expectate, qui super antichristum psalmos intelligitis.

« Dominus autem conservet eum, et vivifict eum. » Video, inquit, egenum et pauperem. Jam carnem sumit, ecce venit. Sed quænam est illa malorum multitudo, qui ei adversantur? O nefas, servi in Dominum insurgunt, haeredem agricultorë interficere cupiunt (*Marc. xii*), pontifices et sacerdotes illudentes circumstant (*Matth. xxvi*). Dominus autem conservet eum, ne ab his canibus mitis Agnus diripiatur; et vivifict eum die tertia. « Et beatum faciat eum in terra » viventium, eam sibi claritatem reddens, quam priusquam mundus fieret secum habuit (*Joan. xvii*). « Non tradat eum in animam inimicorum ejus. » Quod equidem esset, nisi a mortuis resurrexisset.

« Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus. » Lectus doloris, caro est, secundum quam Christus affligeatur. « Universum stratum ejus versasti in infirmitate. » Ideo, inquit, ut in lecto doloris ei auxiliari deprecor, quia totus in infirmitate versatur. Unde Isaías: « A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas (*Isa. i*). » Totum igitur corporis ejus in infirmitate erat dicens:

« Ego dixi: Domine, miserere mei, » id est meorum. « Sana animam meam, quia peccavi tibi. » Nunquid Christus peccatum fecit? absit. Sed animam suam Ecclesiam dicit, quam præ omnibus dilexit. Unde scriptum est: « Pellem pro pelle, et omnia quæ habet homo dabit pro anima sua (*Job ii*). » nihil enim hominis habuit, quod pro hac anima non dedisset. Pellem quoque pro pelle dedit, quia pro carne nostra, suam morti tradidit. Rogat igitur Patrem ut Ecclesiam sanet, quæ a peccatorum multitudine infirmata est.

B « Inimici mei dixerunt mala mihi: Quando morietur? » Hæc enim mala cogitabant et dicebant Judæi de Christo: Quando morietur iste, qui miraculorum operatione totum post se mundum trahit, et quando « peribit nomen ejus, » ut nullus eum confiteatur? Unde in Evangelio dicitur: « Jam enim conspiraverant Judæi, ut si quis eum confiteretur, extra Synagogam fieret (*Joan. ix*). »

C « Et si ingrediebatur, ut videret vana. » Nunc ad ipsum capitalem convertitur inimicum, qui eum pessima præditione tradidit. Et si, inquit, aliquando ingrediebatur in prætorium, inter inimicos, et Judæorum consilium, ille pessimus omnium inimicorum Judæorum Judas, ut videret vana, quæ ab ipsis machinabantur, « loquebatur cor ejus, » id est cogitabat quid diceret et responderet. « Congregavit iniquitatem sibi. » Sibi quidem, id est ad perditionem sui congregavit iniquitatem, quia « bonum illi erat si natus non fuisset (*Matth. xxvi*). » — « Et egrediebatur foras, » quia auditio consilio, de prætorio exibat. « Et loquebatur in idipsum, » id est, de eadem re.

D « Adversum me susurrabant omnes inimici mei, » id est, in meæ mortis consilio exercebantur. « Adversum me cogitabant mala mihi. Verbum iniquum constituerunt adversum me, » dicentes, « Crucifige, crucifige (*Joan. xix*), » sicut scriptum est: « Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium (*Isa. xv*). » Sed « nunquid qui dormit, non adjicit ut resurgat? » Vere surget. « Et enim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me, supplantationem, » quia eum osculo tradidit (*Luc. xxii*). « Tu autem, miserere mei, et resuscita me, » a mortuis. « Et retribuam eis: » hoc erit in judicio, quando eos in infernum præcipitabit.

« In hoc cognovi quoniam voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me. » Nam neque Judæi, neque maligni spiritus de morte Christi

gavisi sunt : illi enim et locum et gentem amiserunt ; isti vero prædam , quam captivam detinebant.

« Me autem propter innocentiam suscepisti . » Illos autem propter illorum multas iniurias ombino perdes . « Et confirmasti me in conspectu tuo in æternum , » quia ad Patris dextram sedet . Unde « Benedictus sit Dominus Deus Israel a seculo , et usque in sæculum . » Nos autem « Amen , Amen » responderemus .

*Hic primus Psalterii liber finit.*

#### EXPOSITIO PSALMI XL.

« Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum , ita desiderat anima mea ad te , Deus . » Vox Ecclesiæ : Quemadmodum , inquit , cervus aliquo veneno contactus ad aquarum fontes venire desiderat , ita anima mea ad te , Deus ; quam serpens antiquus mortifero veneno percussit . « Sicuti anima mea ad Deum fontem vivum : quando veniam , et apparebo ante faciem Dei ? » Ante Dei faciem venire desiderabat Apostolus quando dicebat : « Cupio dissolvi et esse cum Christo (Phil. 1) . » Nulla enim alia de causa laborabant sancti , nisi ut ante Dei faciem leti pervenirent .

« Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte . » Toxicatus sui , aquam sibi , ad te venire desideravi , hoc desiderio flevi , die noctuque lacrymavi , et pro dulcissimo pane lacrymas habui . Sed nunquid lacrymæ panes sunt ? sunt equidem : ut enim pane saliatur corpus , ita compunctionis lacrymis resicitur anima . « Dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus ? »

Ordo est . « Dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus , quare tristis es anima mea , et quare conturbas me ? » Hæc recordatus sum , quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei , in voce exultationis et confessionis , sonus epulantis , et effudi in me animam meam , dicens : Spera in Dœ , quoniam adhuc confitebor illi . » Sic enim se habet ordo . Significatum videamus . Pagani namque , deos suos digito demonstrantes , olim sanctis dicere solebant : Vides deos nostros ? Vides Jovem , Saturnum , Mercurium , Venerem , et Dianam ? Tu autem dic nobis ubi est Deus tuus ? Hæc audiens vir sanctus , paulisper cominotus ait : « Quare tristis es anima mea ? » Atilla : Quia Deum meum videre non possum , et « quare conturbas me ? » Nunquid illorum persuasio prævaluit ? nunquid ea quæ dicunt vera esse arbitraris ? Recordare , quæso , quoniam transibis in locum tabernaculi admirabilis , et usque in domum Dei , et tunc tandem Deum tuum videbis . Sed quomodo transibis ? in voce exultationis , et ineffabilis gaudii , et confessionis , et laudis , quæ vox nihil aliud erit , quam sonus epulantis , nihilo indigentis , semperque gaudentis . « Hæc , inquit , recordatus sum , et effudi in me animam meam . » Nunquid anima sua extra eum erat ? Nunquid jam eum dereliquerat ? Vere dereliquerat , quia predicta suasione accepta , jam post deos alienos

A ire volebat . In se igitur animam suam effudit , quia prava voluntate eam retraxit , dicens : « Spera in Deum quoniam adhuc confitebor illi . » Hæc autem quæ dicta sunt , non ita sunt accipienda , quasi alter alio loquatur , sed ipsa anima seipsam hortatur , et in Dei servitio confortat . Apostrophe : « O salutare valle mei , et Deus meus ! » vide quia ad meipsam animam meam conturbata est , propterea ut eam consolari , memor ero tui , venientis « de terra Jordani , et Hermonium a monte modico . » Hoc autem ad litteram . Spiritualiter sic intelligitur Jordanis descendens , id humilitatio ; Hermon autem , anathema interpretatur . Memor est ergo Domini de terra Jordanis qui in humiliitate carnis , vel in corpore baptizato Domino servit . Qui vero diabolum anathematizat , vel a tua separatur , de terrena Hermoniæ Domini recordatur . In monte autem modico erat Apostolus , quando dicebat : « Ego autem sum minimus apostolorum , qui non sum dignus vocari apostolus (I Cor. xi) . »

« Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum . » Ac si dicat : Tui quidem semper membro , pro quo abyssus abyssum invocat , id est , Novum Testamentum Vetus Testamentum trahi , que ob intelligentie profunditatem , utraque abyssum cantur . Et hoc quidem in voce cataractarum tuarum . Namque cataractæ , fenestrae cœli esse dicuntur . Apostoli autem cœli sunt . Sunt ergo ora apostolorum cataractæ cœli . Per hos autem abyssum intereat abyssum , quia evangelica prædicatio a Veteri Testamento per apostolos confirmatur . Vel eum abyssus abyssum invocat , quando penam et infernum peccatoribus apostoli denuntiant . Utrumque enim diversis de causis abyssus dicitur . Quibus prædicantibus , et omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt , quia etiam invisibilis illa creatura mundi apostolorum prædicatione aperte sunt . De his autem fluctibus et alibi dicitur : « Fluminis impetus latifundat civitatem Dei (Psal. LXXXVI) . » Transierunt ergo excelsa et fluctus Dei super Ecclesiam , quia et invisibilia videntur , et sancti Spiritus inundationem receperunt .

« In die mandavit Dominus misericordiam suam , et nocte canticum ejus . » Quid est misericordia sua ? Christus . Quibus mandavit in die ? nobis quidem . Quibus autem in nocte ? Iudeis . Iudei namque , nisi in nebula et caligine , nunquam aperit (Exod. iii , xiii , xix , xxiv) , significans quia consumpta ab eis cognoscendus non erat : nobis autem in die mandavit , qui in eum credimus , eum cognoscimus et veneramur . Unde dictum est : Vobis autem credentibus Filium , et nomen meum timentibus , ostendit sol justitiae (Mal. iv) . » Si igitur sol in die , et nocte canticum ejus , quid autem est quod in die misericordiam , in nocte vero canticum mandavit , nisi quid credentibus autem , legem et prophetas dederat ? Alter : In die mandavit misericordiam , in nocte cantaverunt sancti . Quid cantaveront sancti ? Quid cantaverunt ? Canticum ejus . Quid est antea in nocte , nisi inter peccatores , in carcerebus et in

adversis. Ideoque « apud me » est « oratio » in corde, in homine interiori, quam debo « Deo vita mea », qui me jam mortuum vivificavit. « Dicam Deo : Susceptor meus es, » quia nunquam in te sperantes derelinquis.

Et dicam : « Quare oblitus es mei ? » Non sum, inquit, oblitus. At ille : « Quare ergo contristatus incedo, dum affigit me inimicus. » Quod æquipollens est ac si diceret : Quare ergo ne inimicus malignus spiritus, vel terrenus persecutor affigit ? quamobrem non sine dolore atque tristitia vitam ago.

Apostrophe ad seipsum : « Dum confringuntur ossa mea. Illoc ad litteram. Et dum « exprobraverunt mihi, qui tribulant me inimici mei. Et dum dicitur mibi per singulos dies : Ubi est Deus tuus ? Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ? » Noli, inquit, conturbari, sed « spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, » qui est « salutare vultus mei, et Deus meus. » Vultus pro voluntate ponitur, quia in vultu voluntas dignoscitur. Est igitur salutare voluntatis illius, quia eum, ut supra diximus, a bona voluntate separari non permisit.

#### EXPOSITIO PSALMI XLII.

« Judica me, Deus, et discerne causam meam. » Vox fidelis animæ : Non me, inquit, judicet inimicus, non falsa hominum opinio, quæ bonum malum, et e converso malum bonum facit, sed tu me judica, qui justus es atque misericors. Et discerne causam meam ; quam si justam coiperieris, « eripe me de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso, quia tu es Deus et fortitudo mea. » Tu me, inquit, ab inimicis libera, qui mea virtus es et fortitudo. « Sed quare me repulisti ? » Non te, inquit Dominus repulsi. « Quare » ergo « tristis incedo dum affigit me inimicus, » ac si dicat : Nisi tu me repulisses, neque me quidem inimicus affigeret, neque ego etiam afflictus constristarer. Quod ne amplius fiat, fac quod sequitur :

« Emitte lucem tuam, et veritatem tuam. » Auser tenebras et da lucem; auser errorum, da veritatem, ut et illuminati sequamur lucem, et credentes veritatem teneamus. « Ipsi me deduxerunt. » Unde? ab errore, ab iniquitate; nam lata et spatiovia, quæ ducit ad mortem. « Et adduxerunt ubi ? in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua, » id est in Ecclesia, in consilio justorum et congregatiōne.

« Et introibo ad altare Dei. » Non idolis amplius sacrificabo, non eorum altaria venerabor, sed introibo ad altare Dei, ibique hostiam vivam et immaculatam ei immolabo. Altare Dei, Ecclesia est, vel fides, id est Novum et Vetus Testamentum, sive anima uniuscujusque; in his enim omnibus, corporis et sanguinis Domini commemorationis sit.

« Ad Dominum, qui kæstificat juventutem meam. » Quia, vetero exuto, novo homine induitus sum. « Confitebor tibi in cithara, » id est in dulciloquio, in carnis tortura et afflictione, in concinnantibus. « Quare ergo tristis es, anima mea, et quare conturbas me ? Spera in Deo quoniam adhuc confitebor illi, » et in cithara, et in psalterio, ceterisque

A musicorum instrumentis, qui est « salutare vultus mei, et Deus meus. »

#### EXPOSITIO PSALMI XLIII.

« Deus, auribus nostris audivimus. » Vox martyrum : Deus, auribus nostris audivimus. A quibus ? « Patres nostri annuntiaverunt nobis. » Quid nuntiaverunt ? « Opus quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis. » Quid est illud ? « Manna tua gentes disperdidit, et plantasti eos, » patres nostros, in hereditatem. « Affixisti populos, » gentium. « Et expulisti eos » a terra lacte et nullo fluente. Qualiter de Pharaonis potestate Judaicus populus exierit, maximus nos prophetarum Moyses docuit; per agni namque immolationem exisse denunciavit (*Exod. xii*). Sic igitur et nos per Christi passionem de diaboli potestate erepti sumus (*Col. i*). Illi quidem mare Rubrum transierunt (*Exod. xiv*). Nolis autem dictum est : « Nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (*Joan. iii*). » Illi per quadraginta annos in deserto fuerunt (*Exod. xvi*), nos autem procul a patria, in hujus seculi peregrinatione degimus (*Hebr. xiii*). Illi manna (*Exod. xvi*), illi aquam de petra sumpserunt (*Exod. xvii*); nos autem vivum panem, nos Dei Filii carneum (*Joan. vi*), nos vivam aquam de petra recepimus. Petra autem erat Christus (*I Cor. x*). Illis lex in monte Sinai (*Exod. xx*), nobis autem Evangelium in monte Sion datum est (*Matth. v*). Illi arca fœderis destruunt urbes (*Jos. vi*); nos autem cruce Domini, qua pacatus est mundus, vincimus inimicos. Illi Hethæum, Amorrhæum, Pherezæum, Jebusæum, Chanazæumque populum destruxerunt (*Jos. ii*); nos autem superbiam, luxuriam, et avaritiam, et discordiam supplantamus. Illi, cunctis hostibus devictis, terram promissionis ingressi sunt; nos autem, omnibus vitiis superatis, terram viventium intrabimus. Hoc autem est quod audivimus. Illoc apostoli, hoc prophetæ, hoc patres nostri annuntiaverunt nobis. Hoc opus in antiquis temporibus fecit; hoc in nostris temporibus Dominus operatur. « Non enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos, sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam complacueristi in eis. » Haec autem omnia in figura contingebant illis. Nullus igitur terram suam, carnem suam, corpus suum, se suis viribus a vitiis defendere arbitretur, sed dextera Dei, brachio Dei, et illuminatione vultus ejus. Unde Apostolus : « Qui cum sit, inquit, splendor gloriae, et figura substantiae ejus (*Hebr. i*). » — « Tu es ipse rex meus, et Deus meus, qui mandas salutes Jacob. » Tu ipse, inquit, per quem patres nostri inimicos destruxerunt, es rex meus, quia non jam peccatum, non diabolus, non superbia mihi dominatur. Et Deus meus, quia alium non adoro. Quia mandas salutes Jacob. Quid per Jacob nisi Ecclesiam ? Quid per salutem nisi Christum ? Mandavit igitur Dominus salutem Jacob, quia per Filium suum salvavit Ecclesiam.

« In te inimicos nostros ventilabimus cornu. »

Ergo, quia rex noster es, per te inimicos nostros A  
corus, minanti voce, bellico timore, ventilabimus  
et concutiemus. « Et in nomine tuo » confidentes,  
« spernemus insurgeantes in nobis, » id est vilia,  
persecutores, spicatores, et malignos spiritus.  
« Non enim in arcu meo sperabo, » siquidem Jacob  
est, merito cum arcu describatur; Jacob enim  
supplantator interpretatur. « Et gladius meus non  
salvabit me, » non meus, sed tuus, tuo namque  
gladio pugno, tuoque gladio tibi vincio. Tuis est  
gladius, spiritus siquidem est verbum Domini  
(*Ephes.* vi).

« Salvasti enim nos de afflictibus nos, et  
afflentes nos confudisti, » ideoque, « in Deo lau-  
limur tota die, » ut « qui gloriatur in Domino glo-  
rietur (*II Cor.* x). — « Et in nomine tuo coarctebimus  
in saeculum saeculi, » quia a Christo Christiani vo-  
camur.

« Nunc autem repulisti et confundisti nos. » Quid  
est autem quod superius se salvatum, nunc vero  
repulsum atque confusum esse dicit? Pro tempo-  
rani diversitate loquitur, quia aliquando in prospe-  
ritate, aliquando autem in adversis erant sancti;  
aliquando a populis venerabantur, aliquando a  
tyrannis affligebantur. Quod autem se repulsum  
dicit, secundum malorum reputationem loquitur.  
« Et non egredieris in virtutibus nostris, » id est  
non videris egredi, cum nos tribulari permittis.

« Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros, »  
ut catenis vincetos nos post se traherent. Unde  
Apostolus dicit: « Obsereo vos ego vincetus in Do-  
mino (*Ephes.* iv). » Vel quia multi, mortis timore, a  
via veritatis retrorsum conversi sunt. Sive etiam,  
ante, et non post eos, erant inimici, quia non jam  
occulte; sed in facies et manifeste eos occidebant.  
« Et qui oderunt nos diripiebant sibi, » alias flagel-  
lantes, alias, occidentes, alias in carcerem tra-  
dentes.

« Dediti nos tanquam oves escarum, » et soli  
morti destinatos, vel quia crucem Domini deferen-  
tes ejusque exemplum observantes, sicut oves ad  
victimam ducti sunt, non reclamantes, non se ipsos  
defendentes. « Et in gentibus dispersisti nos; »  
namque et Petrus Roma est crucifixus, et Thomas  
in India occisus; et, ne longe petantur exempla,  
B. auctor libri fuit Astensis: B. Secundus, in hac  
nostra Astensi civitate interemptus.

« Vendidisti populum tuum sine pretio. » Namque  
sine pretio vendebantur sancti, cum, pro aliorum  
salute quibus predicabant morientes, nulli, in illorum  
morte, ad Dominum convertebantur. Laurentius autem  
non sine pretio venditus est, quia et  
Romanum, et Hippolytum, et Lucillum multosque  
alias in ipsa passione Domino acquisivit. « Et non  
fuit multitudo in commutationibus eorum. » Com-  
mutabantur sancti, quia de morte ad vitam trans-  
ibant: in hac autem mutatione, nulla aliquando  
credentium erat multitudo. Hoc autem et de Iudeis  
intelligi potest.

« Posuisti nos in opprobrium vicini. » Reputa-  
ti subsannationem et derisam his qui sunt in  
circuito nostro.

« Posuisti nos in similitudinem gentibus. » Ibi  
inquit, similitudinem nos gentibus desisti, quia, si  
te persecuti sunt, et nos persequenter (Jona. vi), si  
te interfecerunt, et nos interficeremus. Vt in simili-  
tudinem gentibus sanctos suos dedit, quia ad hanc  
quodam tempore miseriam perseverant, et si quis  
a'icui mala contingere velle, sibi Christiana  
calamitatem irrogaret. « Et commotionem capis  
in populis. » Quis enim paganorum ligatos, affictos,  
nudos, decorticatos sanctos vidit, et non contum-  
cum derisione caput concussit? Hoc enim ei a  
Christi passione Iudei fecisse legatur (*Matt.*  
*xxvi*). Sive etiam, cum a superbia, luxuria, et  
avaritia, quæ multorum caput et domus erat,  
quamplures apostoli liberarent, quid aliud era  
quam capitio commotio?

« Tota die verecundia mea contra me est, et con-  
fusio faciei meæ cooperuit me. » Vox Christi: Quid  
est, martyres, quod plangitis? Quid mali vestris  
miserias nuntiat? nunquid et vos mes adire  
vultis? Tota namque die, toto passionis tempore,  
verecundia mea, clavi, crux, verbera, spina cor-  
na, Iudei insultantes, capita moventes, genitrix  
salutantes coram me sunt (*Matt.* xxvi). Et con-  
fusio faciei meæ, nec vos tantum, sed et me coope-  
ravit. « A voce exprobrantis, et obloquentis, iudei  
populi. » A facie inimici, et persequantis, iudei.

« Hæc omnia venerunt super nos. » Hæc omnia  
dicunt martyres, quæ tibi accidisse disti, neque  
nos quoque venerunt. « Nec oblixi sumus te, et  
in his omnibus superamus. » Et inique non erga  
mortis timore « in testamento tuo, » sed semper  
veritatem annuntiavimus. « Et non recessit retro  
nostrum, » sed semper ad ea, quæ ante sunt, nos  
extendimus, ad promissum bravium festinantes.  
« Nec declinasti semitas nostras a via tua, » id est  
opera nostra de via tua exire non permisisti. Sed  
dico: Quid est ergo quod querimur? Sequivit:

« Quoniam humiliasti nos in afflictionibus, » id  
est in hoc saeculo, in corpore nostra peregrina-  
tis. « Et cooperuit nos umbra mortis, » id est  
carnales tribulationes, quæ non mors, sed quæ  
mortuis significatio sunt. « Si tamen oblixi sumus  
nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras  
ad Deum alienum, nonne Deus requiri*bit*? Requireret utique; « ipse enim novit occulta cordis. »  
Sed quoniam propter le mortificamur tota die, et  
æstimati sumus sicut oves occasionis, « exsorge! »  
nos oves, tu pastor; ecce canes, ecce lupos; exsorge!  
igitur pastor, custodi oves: quare igitur dominus:  
« exsurge et ne repellas in finem, » id est omnia.  
Vel ne repellas ad te venientes, qui principium  
ataque finis (*Apoc.* i).

« Quare faciem tuam, » a nobis « avertis? »  
« oblivisceris inopiae nostræ et tribulationis, » quæ  
pro te perferimus? « Exsurge, adjuva nos, et redime

**m**os propter uomen tuam, » id est, gratis, non ex **meritis nostris**. « Quoniam humiliata est in pulvere **anima nostra**, » id est ab impiis et peccatoribus gravanti sumus. « Conglutinatus est in terra venter noster, » quia in terrenis rebus moliores, et Ecclesiae **imperfectiores facti sumus**. Vel etiam, terrae conglutinatur venter, cum sancti non solum gentibus, sed toto corpore in orationibus prosternuntur.

## EXPOSITIO PSALMI XLIV.

« Eructavit cor meum verbum bonum. » Vox doctorum. Quid per verbum bonum, nisi Evangelium? namque **bonum nuntium** interpretatur. Est igitur **verbum bonum**, siquidem bonum nuntium. Hoc autem eructant, e. afflueuter significanterque prædicant doctores. « Dico ego opera mea regi. » Siquidem **Evangelii operarii** sunt doctores, non immerito **eorum opus** **Evangelium** dicitur. Sed nisi operarii **quidem** essent, nunquam de eis diceretur : « Dignus est **operarius** mercede sua (*Luc. x.*). » Hoc autem **opus dicant regi**, hoc annuntiant ad laudem Dei. Unde Apostolus : « Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Dominum Jesum (*II Cor. iv.*). »

« Lingua mea calamus scribæ. » Cujus scribæ? « velociter scribentis. » Si igitur apostolorum linguae **scriptoris calami** sunt, quæ erunt tabule et chartæ ubi scribuntur, nisi fidelium pectora? Quid est ergo quod scribunt? vel quo atramento hoc faciunt? **Evangelium** quidem, et hoc spiritu divino. Unde Apostolus : « Epistola nostra vos estis, non atramento in tabulis lapideis scripta, sed spiritu Dei vivi in cordibus carnis (*II Cor. iii.*). » Velociter autem scribent, quia, ut in Actibus apostolorum secundo legitur, circiter tria millia una die crediderunt.

« Speciosus forma præ filiis hominum. » Conversio personæ. O Christe, qui præ filiis hominum forma es speciosus! « accingere gladio tuo. » Præ filiis namque hominum ipse forma speciosus est, quia nulla vitiorum macula eum decoloravit. « Diffusa est gratia in labiis tuis. » Tanta quippe gratia illius labiis fuit, ut dictum ejus pro factis haberetur. Præcepit namque Lazaro ut resurgeret, et resurrexit (*Joan. ii.*). Præcepit leproso mundari, et mundatus est (*Matth. viii.*). « Propterea benedix te Deus in æternum; » namque et in cœlis, et in terra, semper Christus laudatur et benedicitur.

« Accingere gladio tuo super femur tuum. » Per gladium, Evangelium intelligitur. Unde Apostolus : « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi.*). » Per femur vero, corpus Domini, eum intelligimus. Accinxit igitur gladium super femur, quia in carne assumpta Evangelium prædicavit. Et hoc « potentissime, » quia, sicut in Evangelio dicitur non ut Pharisei, sed quasi potestatem habens prædicabat. Accinxit etiam gladium super femur, quia virtutum constantiam sanctis attribuit, qua et luxuriam, quæ in lumbis est et circa femur domi natur, et cætera vitia resecarent. Christus enim caput est, unde Apostolus : « Omnis, inquit, viri